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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Онкологические заболевания являются значимой проблемой в

современном мире, поскольку затрагивают все слои населения и различные

возрастные группы как в развитых, так и в развивающихся странах. По данным

Всемирной Организации Здравоохранения злокачественные новообразования

входят в пятерку лидирующих причин смерти по всему миру [158]. Считается,

что их растущая с середины 20 века распространенность связана с процессом

активного развития производства и экономики. В связи с этим, а также в силу

роста численности населения и увеличения продолжительности жизни, в

ближайшие десятилетия ожидается дальнейшее повышение частоты развития

онкологических заболеваний [7, 143].

Значительную часть всех неопластических процессов в Российской

Федерации составляют опухолевые заболевания системы крови - на них

приходится до 33% всех злокачественных новообразований людей до 30 лет; в

популяции лиц от 30 до 59 лет по частоте развития они уступают лишь

опухолям репродуктивных органов, кожи и легких [11]. Среди препаратов,

применяемых при лечении гемобластозов, встречается множество

пневмотоксичных лекарственных средств, включая моноклональные антитела,

некоторые представители которых за несколько десятилетий применения в

различных сферах медицины, успели продемонстрировать значительную

легочную токсичность [21, 110]. Большая распространенность

онкогематологических заболеваний влечет за собой более частое применение

химиотерапевтических и таргетных препаратов, появление новых потенциально

более токсичных комбинаций для преодоления резистентности, что

закономерно увеличивает частоту наблюдаемых лекарственно-опосредованных

нежелательных явлений [96, 136]. Также наряду с повышением эффективности
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проводимой терапии актуален вопрос качества жизни пациентов, проходящих

лечение [1, 67].

Проблема лекарственной токсичности особенно важна именно в

онкогематологии, так как химиотерапевтические режимы включают высокие

дозы препаратов, поскольку хирургические методы лечения не применимы, а

использование лучевой терапии показано только при отдельных

нозологических формах. Высока частота рефрактерности и рецидивов

гемобластозов, поэтому пациенты получают несколько линий терапии с

различными пневмотоксичными препаратами, в том числе с накопительным

повреждающим действием [121, 79, 106].

Вопрос лекарственной токсичности всегда сложен, поскольку возникает

на стыке специальностей, требует от врача мультидисциплинарного подхода,

глубоких знаний по смежным дисциплинам. Компетенции по диагностике и

лечению осложнений со стороны отдельных органов и систем не

регламентированы - эта задача ложится на плечи как гематолога, так и врача

узкой специальности (в случае поражения легких - пульмонолога). Поэтому

важным является детальное изучение развивающихся нежелательных явлений и

широкое информирование о них специалистов всех профилей, вовлеченных в

процесс ведения пациента с онкогематологическим заболеванием, для их

раннего выявления, а значит и своевременного принятия решений по

дальнейшей тактике лечения.

Немногочисленные отечественные публикации, посвященные

пневмотоксичности лекарственных средств у пациентов

онкогематологического профиля, в основном, ограничиваются описательным

характером: это обзоры литературы по теме и рассуждения о патогенезе и

морфологии наблюдаемых явлений, а также единичные клинические случаи и

оригинальные исследования [6, 8, 15-16, 24, 26, 29, 31-33]. Зарубежные данные

также в большинстве своем теоретические, но многие из них сопровождаются

клиническими случаями развития лекарственно-индуцированного поражения
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при использовании различных препаратов, встречаются и отдельные когортные

исследования [34, 55, 57-58, 81-82, 124]. Это, по всей вероятности, связано с

тем, что частота развития лекарственно-индуцированного поражения легких и

его характерные черты малоизучены. Должный уровень

мультидисциплинарного взаимодействия не достигнут, что влечет за собой

сложности в сборе и систематизации информации. Затруднена и

дифференциальная диагностика этого состояния - проявления

пневмотоксичности и неспецифичны, а у пациентов, получающих

полихимиотерапию и/или таргетную терапию, а также проходящих процедуру

аллогенной трансплантации гемопоэтических стволовых клеток по поводу

гемобластоза, может наблюдаться множество других легочных осложнений.

Именно поэтому исследование вопросов легочной токсичности лекарственных

препаратов у этих пациентов является крайне актуальным.

Степень разработанности темы

Не существует признанных мировых консенсусов с критериями

диагностики поражения легких различной этиологии, алгоритмом

обследования пациента для подтверждения лекарственной природы

наблюдаемых клинических или рентгенологических изменений. Современные

публикации отечественных и зарубежных авторов предлагают недостаточно

специфичные методы диагностики, а подтверждение диагноза лекарственно-

индуцированного поражения легких достигается лишь методом исключения и

терапии ex juvantibus [22, 56, 107, 136]. Также нет утвержденных рекомендаций

по объему обследования дыхательной системы до начала пневмотоксичной

терапии, кратности и объему обследования в процессе получения препаратов,

способных вызвать лекарственно-индуцированное повреждение легких,

длительности наблюдения после завершения курса и перенесенного

нежелательного явления.

Полное обследование пациента с исключением других причин поражения

легких может занять длительное время, которое критически важно сократить
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при всех интерстициальных процессах в легких, поскольку их развитие уже на

ранних сроках может вызвать необратимые изменения в виде фиброза со

стойкой утратой функции и снижением качества жизни, а в некоторых случаях

- с летальным исходом [91, 118, 138]. Гистологическая верификация диагноза

затруднена у пациентов онкогематологического профиля - проведение

оперативных вмешательств несет в себе риски из-за изменений, происходящих

на фоне основного заболевания или в результате его лечения [69].

В отечественной литературе тема лекарственно-индуцированного

поражения легких наиболее подробно освещена О.Д. Остроумовой и

коллегами. Их современные публикации отличаются глубоким подходом к

проблеме, с отражением спектра вероятных патогенетических механизмов

развития осложнения, особенностей клинического течения пневмотоксичности,

вызванной различными препаратами, и описанием возможностей диагностики и

лечения [20-23]. Среди зарубежных авторов, чьи работы являются наиболее

значимыми в вопросе лекарственно-индуцированного поражения легких,

можно выделить мультидисциплинарный коллектив итальянских экспертов под

руководством P. Conte, опубликовавший рекомендации по диагностике и

лечению осложнения, выведенные в результате масштабного анализа

имеющихся данных с описанием всех аспектов пневмотоксичности [56]. Также

следует отметить S. Skeoch, которая не только составила собственный

системный обзор имеющихся мировых данных, касающихся лекарственно-

индуцированного поражения легких, в коллаборации с коллегами из различных

учреждений Великобритании, но и участвовала в оценке качества диагностики

пневмотоксичности европейскими практикующими специалистами [66, 136].

С учетом актуальности и, в особенности, сложности и недостаточной

изученности этого вопроса, очень важным представляется дальнейший

детальный анализ и систематизация имеющихся данных для выявления

закономерностей течения лекарственно-индуцированного поражения легких и

разработки рекомендаций по диагностике и лечению этого состояния.
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Цель исследования: Определение информативных клинико-

лабораторных параметров для дифференциальной диагностики лекарственно-

индуцированного поражения легких у онкогематологических больных.

Задачи исследования:

1. Охарактеризовать особенности анамнеза, клинической картины,

результатов лучевых методов исследования и значений отдельных

лабораторных показателей у онкогематологических пациентов с

лекарственно-индуцированным неинфекционным поражением

легких.

2. Определить достоверные клинические, лабораторные и

инструментальные признаки пневмотоксичности, позволяющие

проводить дифференциальную диагностику с инфекциями легких,

развившимися на фоне применения противоопухолевой терапии.

3. Исследовать пациентов в отдаленные сроки после перенесенного

лекарственно-индуцированного поражения легких для выявления

отсроченных последствий и определения продолжительности

дальнейшего наблюдения.

4. Разработать диагностический алгоритм и предложения по тактике

ведения пациента на различных этапах применения потенциально

пневмотоксичной терапии.

Объектом исследования стали больные с лекарственно-индуцированным

поражением легких при использовании лекарственных средств, применяемых в

лечении гемобластозов.

Предмет исследования - данные анамнеза и результаты лабораторно-

инструментального обследования пациентов.
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Научная новизна:

1. Впервые в стране были проанализированы и систематизированы

данные пациентов с лекарственно-индуцированными поражениями

легких нескольких клиник в условиях применения современных

противоопухолевых схем терапии Российской Федерации.

2. Представлен детальный анализ клинического течения лекарственно-

индуцированного поражения легких в группе пациентов, а не в виде

отдельных случаев, что позволило выявить не только индивидуальные

характеристики, но и особенности диагностики и лечебной тактики в

рамках отечественного здравоохранения.

3. Проведен сравнительный анализ данных анамнеза и обследования

пациентов с лекарственно-индуцированным неинфекционным

поражением легких и с легочными инфекциями, позволивший

индивидуализировать тактику ведения онкогематологических

пациентов. Выделены дифференциально-диагностические критерии,

позволяющие с помощью рутинного обследования разграничить

токсический и инфекционный процесс в легких.

4. Впервые в мире пациенты с лекарственно-индуцированным

поражением легких были обследованы в отдаленные сроки после

развития нежелательного явления, что позволило предложить

обоснованный план диагностического и лечебного подхода в

отношении этой группы пациентов.

5. Итогом исследования явилась структурированная программа

обследования пациентов до и в процессе получения пневмотоксичной

терапии, диагностики лекарственно-индуцированного поражения

легких и наблюдения больных с развившимся нежелательным

явлением со стороны легких.
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 Положения, выносимые на защиту:

1. Лекарственно-индуцированное поражение легких является редким

осложнением терапии гемобластозов, однако встречается при всех

заболеваниях, в лечении которых используются пневмотоксичные

препараты, с несколько большей распространенностью у больных

лимфомами, а также у пациентов с сопутствующей атопической и

аутоиммунной патологией.

2. Лекарственно-индуцированное поражение легких характеризуется

неспецифической респираторной симптоматикой, различными

вариантами интерстициального поражения легких по данным лучевых

методов исследования, рестриктивными нарушениями при

функциональном обследовании и не имеет патогномоничных

маркеров среди показателей клинического и биохимического анализов

крови.

3. Клинические, рентгенологические и лабораторные проявления,

которые, будучи неспецифичными, в сочетании с анамнезом

пациента, все же позволяют на ранних этапах отличить

неинфекционное лекарственно-индуцированное поражение легких от

инфекционного процесса при их объединении в диагностическую

шкалу ТОКС12. Данная шкала, будучи оригинальной разработкой,

демонстрирует высокую чувствительность и специфичность, и

позволяет прогнозировать вероятность развития у пациента

лекарственно-индуцированного поражения легких.

4. Лекарственно-индуцированное поражение легких имеет длительное

рентгенологическое и функциональное разрешение, а также высокие

проценты развития необратимых структурных изменений, в связи с

чем в течение нескольких лет пациенту требуется диспансеризация с

дополнительной сопутствующей терапией и длительная

реабилитация.
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Теоретическая и практическая значимость исследования

Исследованы основные клинические, рентгенологические и

лабораторные характеристики лекарственно-индуцированного поражения

легких, позволяющие более полно понимать развитие этого осложнения у

онкогематологических пациентов.

Разработана шкала диагностики ТОКС12, включающая данные анамнеза,

клинические проявления, рентгенологические изменения и отклонения в

лабораторных показателях, позволяющая персонифицированно оценивать

вероятность развития пневмотоксичности и проводить дифференциальную

диагностику между поражением легких в рамках неинфекционного

лекарственно-опосредованного поражения легких и инфекционного процесса

уже на ранних этапах диагностики с использованием общедоступных методов

исследования.

Результаты обследования пациентов в отдаленные сроки позволили

выявить тенденции в разрешении лекарственно-индуцированного поражения

легких с течением времени, определить необходимость пациентов в

наблюдении, сопутствующей терапии и реабилитации в ближайшие годы после

развития осложнения.

Методология и методы исследования

Научная методология исследования основана на системном подходе к

проблеме различных вариантов поражения легких в рамках терапии

гемобластозов с рассмотрением клинического течения, возможностей

диагностики и дифференциальной диагностики лекарственно-индуцированного

поражения легких, а также его отдаленных последствий с применением

методов научного познания. В работе использовались клинические,

общенаучные (наблюдение, ретроспективный и проспективный анализ, синтез,

построение гипотез) и статистические методы исследования.
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Апробация и реализация результатов работы

Результаты диссертационного исследования были представлены на

всероссийских и международных конференциях, включая XIV международный

симпозиум памяти Р.М. Горбачевой “Трансплантация гемопоэтических

стволовых клеток. Генная и клеточная терапия” (16-19 сентября 2020 года,

Санкт-Петербург), XXX Национальный конгресс по болезням органов дыхания

(27-30 октября 2020 года, Москва), научно-практическую конференцию

“Инструментальная диагностика в руках клинициста” (18-19 февраля 2022 года

и 17-18 февраля 2023 года, Санкт-Петербург), IX Международный молодежный

медицинский конгресс (7-9 декабря 2022 года, Санкт-Петербург), EBMT Annual

Meeting (23-26 апреля 2023 года, Париж), VII научно-практическую

конференцию "Актуальные вопросы высокотехнологичной помощи в терапии"

(18-19 мая 2023 года, Санкт-Петербург); II научно-практическую конференцию

"Инфекции в гематологии и трансплантации костного мозга" (1-2 июня 2023

года, Москва); опубликованы в журналах “Практическая пульмонология” №3

2022 года, “Онкогематология” №2 2023 года.

Внедрение результатов исследования

Результаты исследования применяются в работе клиники НИИ ДОГиТ

им. Р.М. Горбачевой, Национального медицинского исследовательского центра

онкологии имени Н. Н. Петрова, Ленинградской и Оренбургской областных

клинических больниц, а также кафедр гематологии, трансфузиологии,

трансплантологии с курсом детской онкологии ФПО имени проф.

Б.В.Афанасьева и терапии госпитальной с курсом аллергологии и иммунологии

имени ак. Черноруцкого с клиникой ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова

Минздрава России.
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Личное участие автора в исследовании

Автором диссертации были определены цели и задачи исследования,

разработан его дизайн и алгоритм оценки данных. Автор работы лично

участвовала в анализе медицинской документации и наборе пациентов с

лекарственно-индуцированным поражением легких и с инфекционным

поражением легких, их лечении, обследовании бронхолегочной системы и

оценке качества жизни пациентов в отдаленные сроки после развития

пневмотоксичности. Автор самостоятельно разработала шкалу

дифференциальной диагностики неинфекционного лекарственно-

индуцированного поражения легких и легочных инфекций. Автором работы

лично создана база данных и проведена их статистическая обработка,

проанализированы полученные результаты, на основании которых сделаны

выводы и сформулированы практические рекомендации.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, главы,

отражающей общую характеристику больных и методы исследования, главы из

3 разделов, включающей результаты собственной работы, обсуждения

результатов и заключения, списка литературы. Работа изложена на 111

страницах печатного текста, содержит 12 таблиц и 27 рисунков.

Библиографический указатель включает 163 источника, из которых 33 -

отечественных авторов, 130 - зарубежных.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Изменения в легких у пациентов с гемобластозами

Пациенты с опухолевыми заболеваниями системы крови подвержены

множеству системных реакций, протекающих на фоне неопластического

процесса. Среди них - и изменения, происходящие в легких. Их спектр широк:

от проявлений самого гемобластоза в легочной ткани до патологии, связанной с

системными инфекциями и полиорганной недостаточностью [27, 38, 46].

Самым частым вариантом поражения легких у пациентов с

гемобластозами являются инфекции [62, 146]. Их риск особенно высок в связи

с наличием у данной группы пациентов поражения костного мозга с развитием

недостаточности лейкоцитарного ростка кроветворения, применения

химиотерапии, включающей иммуносупрессорные препараты, а также

проведением процедуры трансплантации гемопоэтических стволовых клеток

(ТГСК), сопровождающейся реакцией “трансплантат против хозяина” (РТПХ),

препятствующей восстановлению нормального иммунного статуса [38, 115].

Мукозит, как одно из осложнений терапии, и наличие центрального венозного

катетера, являясь входными воротами для инфекционных агентов, увеличивают

риск системных и легочных инфекций у пациентов с гемобластозами [35, 68,

115]. Среди этиологических агентов, поражающих легочную ткань, чаще всего

обнаруживаются разнообразные бактерии, а также грибы (в частности, рода

Aspergillus) и вирусы (цитомегаловирус и респираторные вирусы, вызывающие

у пациентов с нейтропенией не только поражение верхних дыхательных путей,

но и экссудативный бронхиолит и пневмонию, COVID-19) [38, 63, 163].

Несмотря на распространенность инфекционного поражения легких у

пациентов с гемобластозами и обусловленную им смертность больных,

неинфекционные причины изменений в легких являются не менее грозными

осложнениями, летальность при их развитии может достигать 50% [46].
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Эти причины включают в себя:

● поражение легких в рамках гемобластоза: инфильтрация

опухолевыми клетками, особенно актуальная для лимфом, но также

встречающееся при острых лейкозах; изменения в рамках

гемофагоцитарного лимфогистиоцитоза; накопление продуктов обмена

неопластических клеток при амилоидозе, ассоциированном с

множественной миеломой [40, 101, 131];

● вовлеченность легких в сердечно-сосудистые процессы (сердечная

недостаточность с отеком легких, тромбоэмболия легочной артерии и ее

ветвей, веноокклюзионная болезнь легких) [48, 52, 71, 86];

● диффузное альвеолярное кровотечение (диффузная альвеолярная

геморрагия) - синдром, включающий в себя респираторную

симптоматику с лихорадкой, рентгенологические признаки диффузного

альвеолярного поражения ткани легких и обнаружение в

бронхоальвеолярном лаваже (БАЛ) признаков кровотечения в отсутствие

инфекции [114, 139, 159];

● TRALI-синдром (острое повреждение легких, связанное с

гемотрансфузией) - развитие в процессе трансфузии компонентов крови

или в первые 6 часов после нее некардиогенного отека легких с

дыхательной недостаточностью [128, 132, 156];

● синдром приживления трансплантата, проявляющийся

некардиогенным отеком легких, манифестирующим с гипоксии и

диффузных легочных инфильтратов по данным рентгенологических

методов исследования, в сочетании с неинфекционным повышением

температуры тела, эритематозной сыпью, энцефалопатией и нарушением

функции печени и почек [62, 108];

● облитерирующий бронхиолит как проявление легочной формы

РТПХ [41, 151];

● поражение легких при лучевой терапии, проявляющееся лучевым

пневмонитом с трансформацией в постлучевой фиброз [37, 73];
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● лекарственно-индуцированное поражение легких [38, 46].

Некоторые авторы выделяют идиопатическую пневмонию, криптогенную

огранизующуюся пневмонию и эозинофильную пневмонию как отдельные

формы легочного поражения [46, 150], однако представляется

нецелесообразным рассматривать в рамках одной классификации клинические

и морфологические формы легочного поражения, поскольку каждый из этих

паттернов может быть проявлением нескольких нозологий.

Таким образом, перечень патологических состояний, вовлекающих

легкие, у пациентов с гемобластозами обширен, однако не существует их

единой унифицированной классификации, а потому и разграничение этих

процессов в клинической практике нередко затруднено.

1.2 Патогенез лекарственно-индуцированного поражения легких

Для понимания клинического течения, возможностей диагностики и

лечения исследуются патогенетические механизмы, связанные с повреждением

легочной ткани при лекарственно-индуцированном поражении легких (ЛИПЛ).

Эти исследования преимущественно представлены экспериментами на

животных, встречаются лишь единичные публикации о выявлении конкретных

маркеров у пациентов. Считается, что различные препараты могут

воздействовать на легочную ткань через разнообразные механизмы

повреждающего действия [22, 99]. Все они принципиально разделяются на

прямые цитотоксические и иммуноопосредованные [107, 119].

Так, при применении блеомицина на животных моделях отмечались

изменения в структуре и функции альвеолоцитов I типа с последующим

нарушением функции сурфактанта и механики альвеол в виде


[…]


его дифференциальной диагностике с инфекционными осложнениями

противоопухолевой терапии - ТОКС12. В литературе упоминается широко

применяемый за рубежом для оценки вероятности токсичности лекарственных

препаратов алгоритм Naranjo [22, 38, 84, 89]. Однако, в отличие от нашей

диагностической модели, он включает только анамнестические данные без

результатов лабораторно-инструментальных исследований, а ответы на его

вопросы не всегда очевидны. Наш опросник содержит объективные показатели,

доступные для получения в первый день развития осложнения со стороны

легких, требующего дифференциальной диагностики, что позволяет

своевременно определиться с тактикой дальнейшего обследования и лечения.

Более половины пациентов (55%) получали рекомендуемую терапию

глюкокортикостероидами [56]. Разброс доз СГКС, а также случаи назначения

пульс-терапии метилпреднизолоном и ингаляционной кортикостероидной

терапии указывают на рациональную тактику персонализированного подбора

лечения. Однако, отсутствие связи варианта лечения с летальностью и

формированием необратимых структурных изменений в легочной ткани

оставляет без ответа дискуссии о роли СГКС в терапии ЛИПЛ и требует

дальнейшего исследования и совершенствования терапевтических

возможностей в отношении этого осложнения [105, 136].

Наконец, наше исследование подтверждает мнение о том, что только при

ЛИПЛ 1 степени тяжести может быть рассмотрено дальнейшее использование
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препарата, вызвавшего поражение легких [25]. ЛИПЛ 2 и 3 степеней

рецидивировало при возобновлении терапии даже в редуцированной дозе.

При небольшой распространенности ЛИПЛ, его летальность оказалась

достаточно высока - 11%. Причем все летальные исходы были зафиксированы в

ранние сроки (первые 30 дней) после развития осложнения и даже у пациентов,

получавших адекватную терапию.

Также обращает на себя внимание длительный период сохранения

патологических изменений на КТ у пациентов в ЛИПЛ (в среднем год, с

достижением в некоторых случаях и двухлетнего срока), что соответствует

данным других исследований [80]. Более, чем у половины пациентов, которым

выполнялись контрольные КТ ОГК после клинического разрешения

осложнения, сохранялись ретикулярные изменения легочной ткани.

Целенаправленное обследование пациентов в отдаленные сроки после

развития ЛИПЛ не проводилось ни одним из исследователей в мире. Нами

были выполнены как рекомендуемые для оценки легочной функции методики

(спирометрия, бодиплетизмография и оценка диффузионной способности

легких), так и те, которые могли бы дать косвенную информацию о состоянии

бронхолегочной системы и быть применимы для контроля показателей и

планирования тактики ведения пациента после разрешения осложнения

(кардиореспираторный тест и оценка качества жизни).

Снижение диффузионной способности легких у 80% пациентов и

признаки рестриктивных нарушений в виде сниженного остаточного объема у

половины пациентов в сочетании с имеющимися данными о формировании

ретикулярных изменений более, чем у половины пациентов после ЛИПЛ,

указывают на высокую вероятность неполного восстановления структуры и

функции легочной ткани после перенесенного осложнения даже при

адекватном лечении в момент его развития. С учетом анализа клинических

случаев, представляется важным именно своевременное начало терапии

осложнения: отмена препарата и, по показаниям, назначение СГКС. Тот факт,

что уровни жизненной емкости легких, остаточного объема легких и
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диффузионной способности легких не коррелировали со сроками после ЛИПЛ,

указывает на то, что эти важные показатели не восстанавливаются спонтанно.

При этом, прослеживается связь снижения уровня диффузионной способности

легких и степени тяжести перенесенного ЛИПЛ, а также более низких

показателей у пациентов, которым возобновлялась терапия, даже если у них не

возникло признаков реактивации пневмотоксического процесса. Это отражает

повреждающее воздействие препарата на молекулярном и клеточном уровне и

формирование микроструктурных изменений, не выявляемых на тканевом

уровне при стандартных методах лучевой диагностики и не проявляющих себя

клинически на уровне организма в целом.

Показатели кардиореспираторного теста отразили общую тенденцию в

виде снижения выносливости в отношении физической нагрузки. Однако,

несмотря на изменения, выявленные при выполнении функции внешнего

дыхания, результаты велоэргометрии у всех пациентов продемонстрировали

уровни дыхательного резерва выше ожидаемых значений, что указывает на

возможности для реабилитации дыхательной системы.

Наконец, результаты оценки качества жизни указали на преобладание

нарушений в большей степени в психологической сфере, чем в физической.

Это, с одной стороны, является закономерным для всех онкологических

пациентов, с другой, с учетом корреляции между показателями физической и

психологической составляющих качества жизни (р=0,007), подчеркивает

необходимость всесторонних реабилитационных мероприятий.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Исследование подтвердило, что ЛИПЛ является сложным для

диагностики осложнением лечения онкогематологических пациентов,

требующим внимания в связи с выраженностью формирующихся изменений и

возможными неблагоприятными исходами. Оно может иметь скрытое

бессимптомное течение, характеризоваться формированием потенциально

необратимых структурных изменений на фоне незначительной симптоматики,

или протекать тяжело, в некоторых случаях - с летальным исходом, даже на

фоне терапии системными глюкортикостероидами и респираторной поддержки.

Необходимо учитывать возможность развития легочной токсичности

применяемых противоопухолевых препаратов на любом этапе лечения.

Особенно важен контроль ЛИПЛ у пациентов с лимфомами, поскольку именно

эта группа больных продемонстрировала наиболее частое развитие

осложнения.

Даже небольшого числа пациентов было достаточно, чтобы обнаружить

статистическую значимость отдельных клинических, лабораторных и

рентгенологических показателей для дифференциальной диагностики ЛИПЛ и

инфекционного поражения легких. Сравнительный анализ позволил

сформировать алгоритм, включающий результаты доступных лабораторных и

инструментальных исследований. Применение диагностической шкалы

ТОКС12 у пациентов помогло успешно оценивать вероятность развития ЛИПЛ

в нашей клинике и улучшить тактику их ведения, однако требуется дальнейшая

проспективная апробация модели на бóльших выборках.

С учетом отдаленных последствий ЛИПЛ необходимо диспансерное

наблюдение пациентов с оценкой динамики показателей ФВД и активными

реабилитационными мероприятиями до стабилизации функциональных

показателей легких.
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ВЫВОДЫ

1. Лекарственно-индуцированное поражение легких является редким

осложнением противоопухолевой терапии у онкогематологических

пациентов (частота развития - 0,5%) и проявляется в различные сроки

после начала лечения вызвавшим его препаратом (от 1 дня до 4 лет).

Основной группой риска являются больные с лимфомами (частота

развития - 1,25%), поскольку этот диагноз несет в себе риски исходного

поражения легочной ткани в рамках основного заболевания или

вследствие предшествующей лучевой терапии, а также использования в

лечении наиболее пневмотоксичных лекарственных средств. Поражение

легких, ассоциированное с препаратами с различным механизмом

повреждения, достоверно не различается по своим клиническим,

лабораторным и рентгенологическим признакам.

2. Осложнение в 16% случаев имеет бессимптомное течение, у 71%

пациентов проявляется одышкой с дыхательной недостаточностью 0-1

степени, в половине случаев наблюдается кашель. Среди показателей

клинического и биохимического анализов крови отсутствуют

специфичные для лекарственно-индуцированного поражения легких.

Рентгенологическая картина у 81% больных характеризуется

затемнением легочной ткани по типу “матового стекла”. При

функциональном исследовании осложнение характеризуется

рестриктивными нарушениями вентиляционной способности легких и

снижением диффузионной способности легких, что свидетельствует о

преимущественном поражении паренхимы легких.
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3. Установлены достоверные анамнестические, клинические,

рентгенологические и лабораторные признаки, позволяющие проводить

дифференциальную диагностику лекарственно-индуцированного

поражения легких с легочными инфекциями. Они включают в себя

диагноз лимфомы (р=0,02), наличие аллергии или аутоиммунного

заболевания в анамнезе (р=0,03), при наличии в анамнезе ТГСК срок

после ее выполнения более 30 дней (р=0,02), наличие одышки (р<0,05),

отсутствие повышения температуры тела (р<0,05), отсутствие

параллельно протекающего мукозита (р<0,05), не повышенный С-

реактивный белок (р<0,05), не сниженное число лейкоцитов (р<0,05),

повышенное число эозинофилов (р<0,05), повышенный уровень

креатинина (р=0,01), отсутствие инфильтративных изменений на КТ

(р=0,04), отсутствие изменений стенок бронхов на КТ (р=0,01).

4. Вышеуказанные диагностические признаки при интеграции в единую

модель ТОКС12 приобретают высокую чувствительность и

специфичность в отношении лекарственно-индуцированного

неинфекционного поражения легких (AUC=0,962 при ROC-анализе) и

могут быть использованы для оценки вероятности развития

пневмотоксического процесса в сравнении с инфекционным поражением.

5. Визуализируемые на КТ интерстициальные изменения при развитии

лекарственно-индуцированного поражения легких сохраняются, в

среднем, в течение года. Более, чем у половины пациентов, формируются

ретикулярные изменения легочной ткани. Методами функциональной

диагностики обнаруживают снижение диффузионной способности легких

и признаки рестрикции (как правило, с изолированным снижением

остаточного объема легких) в сроки более 5 лет.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Необходимо предварительное пульмонологическое обследование всех

онкогематологических пациентов, которым планируется назначение

потенциально пневмотоксичной терапии, и мониторирование состояния

бронхолегочной системы каждые 3 месяца в процессе лечения для

раннего выявления лекарственно-индуцированного поражения легких в

случае его развития. Обязательными в объеме этих обследований

являются выполнение высокоразрешающей компьютерной томографии

органов грудной клетки, спирометрия с бронхолитической пробой,

бодиплетизмография с бронхолитической пробой и оценка

диффузионной способности легких.

2. Показаниями для обследования пациента на предмет наличия

лекарственно-индуцированного поражения являются: появление одышки

со снижением сатурации кислорода или без него, малопродуктивный

кашель и повышение температуры тела, развившиеся на фоне

применения препарата с известной пневмотоксичностью. В рамках

дифференциальной диагностики с легочными инфекциями после

выполнения клинического и биохимического анализов крови и

компьютерной томографии органов грудной клетки может применяться

диагностическая шкала ТОКС12.
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3. При установлении лекарственно-индуцированного поражения легких

своевременно должна быть выбрана тактика лечения осложнения. Ее

подбор должен быть осуществлен индивидуально на

междисциплинарном консилиуме. Также каждому пациенту

целесообразно раннее начало комплексной реабилитации и контрольные

инструментальные обследования, основными из которых являются

функциональные исследования дыхательной системы с обязательной

оценкой диффузионной способности легких.

4. Возобновление терапии вызвавшим лекарственно-индуцированное

поражение легких препаратом противопоказано пациентам со 2 и 3

степенями тяжести осложнения. Для всех пациентов, перенесших

пневмотоксический эпизод, вне зависимости от его степени тяжести,

должна быть рассмотрена возможность дальнейшего лечения

альтернативном противоопухолевым средством со сходной

эффективностью в отношении гемобластоза.

5. Требуется диспансерное наблюдение больных не менее 5 лет после

разрешения осложнения с выполнением функции внешнего дыхания,

включающей обязательную оценку диффузионной способности легких,

каждые 6 месяцев и разработка индивидуальной программы

реабилитации.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

%Д - процент от должного

АЛТ - аланинаминотрансфераза

АП - анаэробный порог

АФК - активные формы кислорода

БАЛ - бронхоальвеолярный лаваж

(ВР)КТ ОГК - (высокоразрешающая) компьютерная томография органов

грудной клетки

ДИ - доверительный интервал

ДР - дыхательный резерв

ДСЛ - диффузионная способность легких

ЖЕЛ - жизненная емкость легких

ИЗЛ - интерстициальные заболевания легких

ИИКТ - ингибиторы иммунных контрольных точек

ИТ - индекс Тиффно

КЖ - качество жизни

КРТ - кардиореспираторный тест

ЛГ - легочная гипертензия

ЛДГ - лактатдегидрогеназа

ЛИПЛ - лекарственно-индуцированное поражение легких

ЛХ - лимфома Ходжкина
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МЕТ - метаболический эквивалент

МДС – миелодиспластический синдром

НХЛ - неходжкинские лимфомы

ОЕЛ - общая емкость легких

ОЛЛ – острый лимфобластный лейкоз

ОМЛ – острый миелоидный лейкоз

ООЛ - остаточный объем легких

ОФВ1 - объем форсированного выдоха за 1 секунду

ПикVE - пиковая вентиляция

ПикVO2 - пиковое потребление кислорода

РТПХ - реакция трансплантат против хозяина

СГКС - системные глюкокорстикостероиды

СОС25-75 - средняя объемная скорость между 25% и 75% ФЖЕЛ

СРБ - С-реактивный белок

ТГСК - трансплантация гемопоэтических стволовых клеток

ФБС - фибробронхоскопия

ФВД - функция внешнего дыхания

ФЖЕЛ - форсированная жизненная емкость легких

ХЛЛ – хронический лимфоцитарный лейкоз

ХМЛ – хронический миелоидный лейкоз

ЭХОКГ - эхокардиография
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