ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Янбухтиной Валерии Рустамовны на тему: «Лекарственно-индуцированные неинфекционные поражения легких у пациентов с опухолевыми заболеваниями системы крови», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.29. Пульмонология и 3.1.28. Гематология и переливание крови

Лекарственно-индуцированное поражение легких является редким, трудно диагностируемым и малоизученным осложнением терапии гемобластозов, а его дифференциальная диагностика с легочными инфекциями – значимой проблемой в современной терапии опухолевых заболеваний системы крови. Клинические и рентгенологические изменения пневмотоксичности неспецифичны.

В своем исследовании В.Р. Янбухтина демонстрирует последствия развития лекарственно-индуцированного поражения легких. Обследование этой группы пациентов в отдаленные сроки проводится впервые, что наряду с оценкой частоты развития и подробным описанием клинического течения, представленными в работе, позволяет в полной мере оценить картину изучаемого явления.

Автором предлагается диагностическая шкала, устанавливающая вероятность развития лекарственно-индуцированного поражения легких в сравнении с повреждением инфекционного генеза, которая имеет высокую чувствительностью и специфичностью, включает в себя доступные методы исследования. Это позволяет активно внедрять результаты диссертационной работы Янбухтиной В.Р. в практику.

Выводы и практические рекомендации вытекают из сути исследования, соответствуют его цели и установленным задачам.

По теме диссертации опубликовано 7 печатных работ, в том числе, в журналах, рекомендованных ВАК (2 публикации). Результаты исследования были представлены на конференциях и конгрессах, внедрены в практическую работу нескольких медицинских организаций Российской Федерации.

Автореферат в полной мере отражает основные позиции диссертации, представленный материал формирует целостное представление о выполненном исследовании.

Принципиальных замечаний по работе нет.

Диссертационная работа, выполненная Янбухтиной В.Р., соответствует п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842, с изменениями постановления Правительства РФ от 21 апреля 2016 года № 335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Янбухтина Валерия Рустамовна заслуживает присуждения ей искомой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.29. Пульмонология и 3.1.28. Гематология и переливание крови.

Заведующий отделом микробиологии и антимикробной терапии Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр гематологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктор медицинских наук (шифр специальности 14.01.21 – гематология и переливание крови), профессор, Клясова Галина Александровна.

Подпись доктора медицинских наук, профессора Клясовой Галины Александровны заверяю, Ученый секретарь Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр гематологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации, кандидат медицинских наук, Джулакян Унан Левонович

«30» ноября 2023 г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр гематологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Адрес: 125167, г. Москва, Новый Зыковский проезд, д. 4

Тел.: 8 495 612 4551

E-mail: director@blood.ru

Официальный сайт: <https://blood.ru/>